广西警察学院 2021 年

“学生资助政策宣传月”活动方案

根据《自治区教育厅关于开展 2021 年全区“资助政策宣传

月”活动的通知》（桂教资助[2021]8 号）要求，为进一步加大

学生资助政策宣传力度，贯彻落实教育部办公厅《关于加强打赢

脱贫攻坚战宣传工作的通知》要求和《全国学生资助管理中心

2021 年工作要点》精神，经研究，决定开展广西警察学院 2021

年“学生资助政策宣传月”活动，具体方案如下：

一、活动主题

“感党恩跟党走，助学筑梦成才”。

二、活动时间

2021 年 4 月 19 日至 5 月 31 日。

三、组织机构

成立学校“学生资助政策宣传月”工作组

组 长：覃干超

副组长：陈铁步

成 员： 关崇涛 蒋 巍 覃伟刚 黄立荣 陈垠安

李 俊 陈 鹏 侯凡雄 李海波 兰 岚

邓君泱 杨艳芳 邓新华 张 亮 莫惠娜

郭致帏 宋 静 唐晓芳 闫 寒 苏 舟

工作组下设办公室，办公室设在学校大学生资助管理中心，

具体负责组织及协调工作。

四、活动对象

我校全日制本、专科学生。

2

五、活动内容

（一）做好高等学校学生资助政策宣传海报的张贴工作，印

发《致高校毕业生或家长一封信》。

责任部门：学工部（处）、各二级学院。

（二）组织学生参加资助主题征文、演讲和书法比赛（见附

件 1、2、3）。

责任部门：学工部（处）、各二级学院。

（三）宣传国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、自

治区人民政府奖学金、国家助学贷款、入伍服义务兵役代偿、高

等学校毕业生学费和助学贷款补偿等资助政策。

责任部门：学工部（处）、各二级学院。

（四）设立学生资助政策固定宣传栏，以多种形式对资助政

策进行宣传。

责任部门：学工部（处）、各二级学院。

（五）加强对学生的诚信、感恩和励志教育，宣传家庭经济

困难学生受资助后成长成才的先进事迹。

责任部门：各二级学院。

（六）做好国家助学贷款获贷学生的征信和还款知识教育。

责任部门：各二级学院。

六、活动要求

（一）加强组织领导，确保宣传活动取得实效。

各部门要高度重视，切实加强领导，按照本方案的有关要求，

认真组织实施，确保活动取得实效，按时完成工作任务。各二级

3

学院要动员获得过资助政策（包括获得国家奖学金、国家励志奖

学金、国家助学金、自治区人民政府奖学金、国家助学贷款、入

伍服义务兵役代偿、高等学校毕业生学费和助学贷款补偿等）资

助的学生积极参加主题征文、演讲和书法比赛，并安排指导老师，

提高参赛水平。

（二）加大宣传力度，确保每一位学生都了解各项资助政策。

各二级学院要结合自身实际，通过校园网络、专题报告、主

题班会等形式，多渠道、多层次、全方位开展宣传活动。让学生

全面掌握这些资助项目的申报条件和申请程序。进一步加强对学

生的诚信、感恩和励志教育，做好国家助学贷款获贷学生的征信

和还款知识教育。宣传家庭经济困难学生受资助后成长成才的先

进事迹。引导学生自立自强、诚实守信、知恩感恩、勇于担当。

学工部（处）要做好组织协调工作。

（三）认真总结，及时报送，不断完善。

“学生资助政策宣传月”活动结束后，各二级学院将活动总

结情况表（详见附件 4）及各项活动 1—2 张图片，于 6 月 3 日

前报至大学生资助管理中心，邮箱：27340705@qq.com。联系人：

苏舟。学生工作部（处）汇总后形成学校活动总结报自治区教育

厅。

附件：1.“感党恩跟党走，助学筑梦成才”资助主题征文比

赛活动

2.“感党恩跟党走，助学筑梦成才”资助主题演讲比

mailto:gxzzb@gxedu.gov.cn

4

赛活动

3.“感党恩跟党走，助学筑梦成才”资助主题书法

比赛活动

4.2021 年学生资助政策宣传月活动总结情况表

学生工作部（处）

2021 年 4 月 12 日

5

附件 1

“感党恩跟党走，助学筑梦成才”资助

主题征文比赛活动

一、征文要求

（一）征文需体现学生在国家资助政策的支持下，爱党爱国、

不畏困难、积极进取、奋发学习、自立自强、励志成才的精神面

貌，主题鲜明、内容充实、形式新颖、感情真挚。

（二）体裁不限，正文 1500—3000 字以内。

（三）严禁抄袭，一经发现，即取消参评资格。

（四）征文须保证从未在其他刊物上发表。

（五）组织单位对所有获奖作品拥有使用权。参赛作品一律

不退稿，请参赛者做好备份工作，自行保留底稿、电子稿。

（六）参赛作品有关肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商

标权等纠纷而产生的法律责任，由参赛者自行负责。

（七）征文格式要求（纸质版、电子版同）：

1．页面设置：A4 纸；

2．页边距：上下左右均为 2 厘米；

3．打印格式：正标题小二黑体，副标题小三黑体，一级标

题小三黑体，二级标题四号宋体加粗，正文四号宋体；

4．字符间距：标准；

5．行距：全文行距 1.25 倍。

6

二、比赛程序

（一）学院初选。各二级学院要严格按照征文要求认真做好

评选推荐工作。对评选中不按要求、弄虚作假的，学校将取消参

评资格，并追究有关人员的责任。

（二）学校评审。每个二级学院推荐不少于 3 篇稿件，由学

生工作部（处）组织专家进行评审。

三、奖项设置

比赛设特等奖 2 名（参加全区高校比赛），一等奖 3 名，二

等奖 8 名，三等奖若干名。同时设优秀组织奖和优秀指导教师奖

予以表彰。

四、报送时间及要求

以学院为单位，填写附件 1 中的推荐征文目录表、学生征文

推荐表，连同征文（只报电子版）一并于 4 月 24 日前报至学生

工作部（处）大学生资助管理中心，电子版发邮箱：

27340705@qq.com。邮件需注明学院名称+征文等信息，联系人：

苏舟。

mailto:gxjcxygh@163.com

7

推荐征文目录（二级学院）

推荐单位（盖章）：

序号 征文题目 学生姓名 指导老师

推荐单位联系人： 手机：

8

学生征文推荐表

推荐单位（盖章）：

征文题目

免冠白底

2 寸彩色照片

作者姓名 性别

民族
政 治

面 貌

身份证号
联 系

电 话

学 校

院 系

专 业

所 获

资 助

项 目

受 助

感 悟

人 生

格 言

注：①“所获资助项目”填该学段入学以来所获国家资助项目名称（受助

金额可不填）一至三项。 ②“受助感悟”、“人生格言”每项不超过 50

字。③照片要求近期正面免冠白底 2寸彩色照片，电子版格式为.jpg（宽

413 像素、高 626 像素）。④此表格附在学生征文正文前一起报送。

附件 2

“感党恩跟党走，助学筑梦成才”资助主题

演讲比赛活动

一、比赛要求

（一）演讲需围绕“展现家庭经济困难学生在国家资助政策

的支持下，爱党爱国、不畏困难、积极进取、奋发学习、自立自

强的精神面貌”这一主题，结合个人实际，自拟题目，讲述自己

通过资助政策成长事迹、实际行动和心路历程等。

（二）主题演讲时长控制在 4—5 分钟，演讲内容要求导向

正确、立场坚定、主题突出、角度新颖、感情真挚、贴近生活。

（三）参赛选手必须使用普通话，要求选手脱稿演讲，口齿

清晰，表达流畅。比赛服装自备，要求着装整洁舒展、大方得体。

二、比赛程序

（一）学院初赛。各二级学院组织初赛，推荐 1-2 名学生参

加决赛。

（二）学校决赛。时间定于 2021 年 4 月 29 日，地点待定。

三、奖项设置

比赛设特等奖 1 名（参加全区高校比赛），一等奖 2 名，二

等奖 3 名，三等奖若干名。同时设优秀组织奖和优秀指导教师奖

予以表彰。

四、具体要求

以学院为单位，填写比赛报名表于 4 月 24 日前报至学生工

作部（处）大学生资助管理中心，电子版发邮箱：

10

31652767@qq.com。邮件需注明学院名称+演讲等信息。联系人：

闫寒。

11

2021 年广西学生资助主题演讲比赛报名表

选送单位：

序

号
学院名称

选手

姓名

性

别
演讲题目

指导老师

（不超过

2人）

联系手机

报送人： 联系电话：

12

附件 3

“感党恩跟党走，助学筑梦成才”

资助主题书法比赛活动

一、比赛要求

（一）作品主题：反映党的十九大以来学生资助取得的

成效，以迎接建党一百周年为契机，突出感恩祖国、教育扶

贫、资助育人等主题，格调高雅、创意新颖。

（二）作品参考内容：习总书记关于扶贫工作重要论述、

爱党爱国诗词以及学生资助政策内容等。

（三)作品形式：作品可以是形式多样的软笔书法、硬

笔书法作品。表现形式不限，篆、隶、楷、行、草等均可（篆

书、草书需附释文）。软笔书法作品尺寸不超过四尺整纸

(68cm×136 cm)，硬笔书法作品不超过 A3 大小。作品无需

装裱。

（四）其他要求：倡导使用规范的简化汉字，可以使用

正确繁体字；作品不得出现错字、别字、繁简夹杂现象；书

法中出现了个别异体字的，请另附文字出处复印件。

（五）作品使用：所有学生参赛作品概不退稿，作品的

所有权、出版权等归属组织单位，凡选送作品者均视为承认

并遵守本通知的各项约定。

二、比赛程序

（一）学院初选。各二级学院要按照比赛要求认真做好

13

评选推荐工作。对评选中不按要求、弄虚作假，请人代写的，

学校将取消参评资格，并追究有关人员的责任。

（二）学校评审。每个二级学院推荐不少于 3 篇作品，

由学生工作部（处）组织专家进行评审。

三、奖项设置

比赛设特等奖 2 名（报送区教育厅参加全区高校比赛），

一等奖 3 名，二等奖 8 名，三等奖若干名。同时设优秀组织

奖和优秀指导教师奖予以表彰。

四、报送时间及要求

以学院为单位，将参赛作品（个人简历附作品后）和加

盖公章的《推荐信息汇总表》纸质版于 4 月 24 日前报至学

生工作部（处）大学生资助管理中心，电子版发邮箱：

31652767@qq.com。邮件需注明学院名称+书法等信息，联系

人：闫寒。

mailto:gxjcxygh@163.com

14

2021 年广西学生资助主题学生书法比赛

个人创作简历

作者姓名 作者性别

作者年龄 联系方式

作者所在学校名称

指导教师姓名（不超

过 2 人）

作品类型 □软笔 □硬笔

释文及创作灵感（100 字左右）

15

2021 年广西学生资助主题书法比赛信息

汇总表

报送单位（公章）：

序号 学生姓名
学生所在

学校

所在年级或

专业
作品类型

指导老师

姓名（不超

过 2 人）

联系人： 联系电话：

16

附件 4

2021 年学生资助政策宣传月活动总结情况表

填报单位（盖章）： 填报人： 填报时间：

基本情况

序号 活动内容 参加学生数 （人） 作品件数 演讲人次 备注

主题征文比赛

主题演讲比赛

主题书法比赛

活动开展总体情况、做法及成效、存在的不足及下一步打算（500-1000 字）

	三、奖项设置
	2021年广西学生资助主题书法比赛信息
	汇总表